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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

 برخلاف اغلب صنایع بزرگ تولیدی که درحال حاضر به واسطه 

تحریم های ظالمانه و فشارهای سیاسی و اقتصادی موجود با 

موانعی جدی دست وپنجه نرم می کنند و برای ادامه حیات نیازمند 

سرمایه گذاری های کلان هستند، صنایع دستی که ریشه در 

فرهنگ و سنت جامعه ایرانی دارد تا حد زیادی از تبعات این 

تحریم ها در امان است و فعالان آن می توانند به اقتضای شرایط 

اقتصادی و سیاسی فعلی با بهره گیری همه جانبه از ظرفیت های 

کشور، علاوه بر تحقق شعار رونق تولید، مسیر توسعه پایدار جامعه 

را هموار کنند. با این حال، این هنر-صنعت که آثار مثبت اقتصادی 

و اجتماعی - فرهنگی غیرقابل انکاری بر جامعه دارد، از مشکلات 

عدید ه ای در همه بخش های خود رنج می برد؛ از فرآیند طراحی 

و تولید گرفته تا توزیع و فروش، بازاریابی، برندسازی و صادرات 

صنایع دستی، دچار نقایصی هستند که به گفته کارشناسان 

عمدتا ناشی از کاربردی نبودن محصولات این صنایع و عدم ورود 

نوآوری و فناوری در جامعه است، تا جایی که از این ایراد کلیدی 

به عنوان گلوگاه اصلی صنایع دستی کشور یاد می شود. فعالان این 

هنر-صنعت بارها تاکید کرده اند تولید محصولات صنایع دستی 

باید به صورت هدفدار به سمت تامین نیاز جامعه حرکت کند و 

قابلیت عرضه در بازارهای جهانی را نیز داشته باشد. لذا با تدبیر 

خط مشی ها و اقداماتی برای دستیابی به مواد اولیه مناسب 

برای تولید صنایع دستی، تقویت فرآیندهای مرتبط با تولید، 

فروش و بازاریابی، تربیت تولیدکنندگان ماهر، نوسازی تجهیزات 

و ماشین آلات مورداستفاده، ارائه طرح های جدید و نوآورانه، 

سلیقه یابی و تولید صنایع دستی مطابق با سلیقه جامعه داخلی 

و خارجی و درنهایت فرهنگ سازی باید جایگاه صنایع دستی 

ارتقا یابد. 

  جای خالی خلاقیت و نوآوری در صنایع دستی

عمده ترین مشکلات و چالش های موجود در حوزه صنایع دستی کشور از 

نگاه کارشناسان و فعالان این صنعت، مشکلات مربوط به طراحی و تولید، 

کمبود خلاقیت و نوآوری در تولید، متنوع نبودن محصولات و تشابه در 

طرح ها و الگوهای تولیدی،  طراحی ضعیف و ناهماهنگ با بازار روز دنیا، 

عدم بهره گیری از الگوهای جدید و قدیمی بودن طراحی محصولات، 

تاکید صرف بر جنبه های هنری و تزئینی محصولات دستی و کاربردی 

نبودن آنها، تجهیزات نامناسب با سطح تکنولوژی پایین، عدم امکان تولید 

انبوه در زمان کوتاه به دلیل فقدان کارگاه های مدرن و مجهز، گران بودن 

مواد اولیه تولید و بالارفتن قیمت تمام شده محصولات و گرانی ابزار تولید 

و کمبود این ابزار عنوان شده است. این حجم از مشکلات در صنعتی 

مانند صنایع دستی درحالی مطرح است که صنایع دستی به موجب 

برخورداری از ویژگی ها و مزایای متعدد به مثابه ابزاری مفید برای نیل به 

اهداف فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی در اختیار دولت 

قرار دارد، وجود 366 رشته صنایع دستی در کل کشور )295 رشته فعال( 

و مقام اول جهانی در تنوع تولید و آثار امتیازی است که نشان می دهد 

این هنر-صنعت چه ظرفیت های بالقوه و بی شماری برای بهره وری 

اقتصادی دارد. البته ناگفته نماند مسائل حوزه صنایع دستی کشور تنها 

مختص به بخش خاصی از زنجیره این صنعت نیست و به نوعی می توان 

اذعان کرد که هر بخش از این زنجیره با چالش هایی روبه رو است که 

جریان حرکت کلی صنایع دستی کشور به سمت توسعه و پیشرفت را با 

کندی مواجه کرده است. 

  زیست بوم فناوری؛ اهرم ارتقای صنایع دستی

اگر در دوره ظهور فناوری های نوین، صنایع مختلف به ویژه صنایعی که 

در رشد و توسعه اقتصادی تاثیرگذار هستند، نتوانند خود را با ابزار های 

جدید، خلاقیت و نوآوری به روزرسانی کنند، بی شک در کوتاه مدت، 

محکوم به فراموشی و چه بسا نابودی می شوند. به بیان دیگر، در هر 

دوره تاریخی، نیازهای جامعه شکل جدید تر و به روز تری به خود می گیرد 

و درنتیجه آنچه به عنوان کالا یا محصول یک صنعت در جامعه عرضه 

می شود نیز باید شکل جدید تر و تازه تری به خود بگیرد. صنایع دستی 

در ایران نیز از آن دست صنایعی است که با وجود تنوع و خاص بودن آن 

نتوانسته در دهه های اخیر با نیاز و سلیقه جامعه تطبیق پیدا کند. البته 

این نکته قابل انکار نیست که صنایع دستی به مدد ورود جوانان خلاق و 

ارائه طرح ها و ایده های جدید به این حوزه، دچار تحولاتی شده است، 

اما با وجود این آن طور که باید و شاید از ظرفیت های این هنر-صنعت 

به درستی استفاده نشده است. به نظر می رسد جای زیست بوم فناوری 

و شرکت های خلاق در این صنعت بسیار خالی است تا به کمک آنها 

صنایع دستی کشور با حفظ هویت، شکل و شمایل جدید تر و نوآورانه ای 

به خود بگیرند. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، طی سال های 

گذشته برنامه هایی را برای حمایت از نوآوران و افراد خلاق در حوزه 

صنایع دستی ازجمله رویدادهای ایده پردازی، برنامه های استارتاپی، 

رویدادهای کارآفرینی و... برگزار کرده است. در سال گذشته نیز با 

هدف حمایت بیشتر از شرکت ها و موسسات صنایع دستی مبتکر و 

نوآور و حمایت بیشتر از »خانه های خلاق« تفاهمنامه ای میان دبیر ستاد 

فناوری های نرم و هویت ساز و معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی منعقد شد. براساس مفاد 

این تفاهمنامه مقرر شد حمایت های گسترده تری از راه اندازی خانه های 

خلاق صورت گیرد تا بستر مناسب جهت توسعه کسب وکارهای نو در 

این حوزه فراهم شود. همچنین استفاده از ظرفیت های موجود طرفین 

به منظور توسعه فناوری های نرم و شرکت های خلاق در این تفاهمنامه 

مورد توجه قرار گرفت. تخصیص فضای مناسب برای ایجاد خانه های 

خلاق، انواع خدمات مانند مشاوره، آموزش، توسعه تولید، توسعه بازار، 

جذب منابع مالی و سرمایه گذاری و... بخشی از حمایت های در نظر 

گرفته شده در توافق فوق الذکر بود. 

  آسیب صنایع دستی از تکرار و تقلید در طراحی

فرامرز شعرباف، کارشناس و محقق صنایع دستی و صاحب یک کارگاه 

تولید خاتم در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به فقدان نوآوری و 

ایده های خلاق در صنایع دستی می گوید: »در گذشته، صنایع دستی 

جنبه مصرفی داشت، برای مثال بسیاری از خانوارها وعده  های غذایی 

خود را بر سر سفره های قلمکار میل می کردند یا از کوزه های سفال 

برای خنک نگه داشتن آب استفاده می کردند. رفته رفته با پیشرفت  

تکنولوژی ظروف شیشه ای جای خود را به کوزه  های آب و سفره های 

قلمکار جای خود را به سفره های پلاستیکی و حتی یک بار مصرف داد 

و لذا مصرف کننده اصلی صنایع دستی که همان خانواده  ها و مردم 

جامعه بودند روزبه روز کمتر شدند. دلیل اصلی این اتفاق این است که 

حوزه صنایع دستی نتوانست پا به پای تغییر و تحولات و سلیقه مخاطبان 

حرکت کند. در این جریان، متولیان حوزه صنایع دستی نیز تلاشی برای 

حفظ ارزش و جایگاه صنایع دستی در جامعه ایرانی نکردند.«  به گفته 

وی صنایع دستی جزء صنایعی است که به صورت استاد-شاگردی یا به 

صورت نسل به نسل و سینه به سینه ادامه داشته است. این روند اگرچه 

در زمان خود متداول و مرسوم بوده اما امروزه چندان کارایی ندارد. این 

به معنای کم ارزش بودن هنر استادکاران و هنرمندان صنایع دستی 

نیست بلکه منظور عدم پاسخگوی این شیوه به نیازهای جامعه است 

و صاحبان ایده های نو به سختی می توانند در این حلقه ها ورود پیدا 

کنند. وی معتقد است صنایع دستی در بخش طراحی با آسیب های 

جدی مواجه است که یکی از جلوه های این آسیب را می توان تکرار و 

تقلید در صنایع دستی عنوان کرد. درحالی که طراحی کمک می کند 

صنایع دستی به روز شود. طراحی و صنایع دستی به یکدیگر نیاز دارند و 

در همه جای دنیا از ارتباط بین این دو رشته صحبت می شود و لذا در این 

راستا باید نهضت طراحی در صنایع دستی ایجاد شود تا صنایع دستی 

را به صنایع نوآور تبدیل کند. شکی نیست که صنایع دستی می تواند 

نوآورتر از صنایع سنگین باشد. شعرباف ادامه می دهد: »حتی در هنرهای 

سنتی و محصولات صنایع دستی نیز این امکان وجود دارد که با تکیه 

بر مطالعات دانش بنیان، گامی مهم در راه توسعه اقتصادی و اقتصاد 

مقاومتی برداشته شود. معتقدم اگر فناوری به صنایع دستی لطمه ای وارد 

نکند حضورش را باید به رسمیت شناخت در غیر این صورت حضورش بر 

ما تحمیل خواهد شد، بنابراین باید نوآوری را در صنایع دستی مورد توجه 

قرار داد تا از وضعیت موجود و در حاشیه قرارگرفتن رها شود. البته نباید 

فراموش کرد که نوآوری و تعریف کاربری جدید با هدف کاربردی کردن 

محصولات و صنایع دستی مهم ترین مساله ای است که در این صنایع 

باید در نظر گرفته شود.« 

  صنایع دستی در اکوسیستم زندگی نمی کند

پرویز کرمی، دبیر ستاد فرهنگ سازی اقتصاد دانش بنیان و توسعه 

صنایع نرم و خلاق در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به اینکه 

صنایع دستی برگرفته از فرهنگ، اعتقادات، آداب و رسوم، تمدن، 

مذهب، باورهای ملی و دینی ماست، می گوید: »صنایع دستی 

یکی از صنایع اشتغالزا با ارزش افزوده بسیار بالا است که علاوه بر 

برخورداری از این مزایا، می تواند در زمینه صدور فرهنگ و تمدن 

ایرانی-اسلامی نقش مهمی ایفا کند. همچنین می تواند ثروت افزای 

خوبی برای کشور باشد. این در حالی است که این صنعت پرقدرت، 

متاسفانه در حال حاضر از جایگاه مناسبی برخوردار نیست.« به گفته 

وی صنایع دستی ایران درحال حاضر در یک اکوسیستم یا زیست بوم، 

زندگی نمی کند. بخش عمده ای حوزه صنایع دستی کشور به شکل 

هنرمندمحوری و فردمحوری انجام می شود و در واقع فعالیت کار در 

یک سیستم سنتی اداره می شود. کرمی با اشاره به اختصاص یکی 

از شاخه های دوازده گانه و اصلی برنامه توسعه زیست بوم خلاق به 

صنایع دستی می گوید: »صنایع دستی نیز همانند بخش های دیگر 

زیست بوم فناوری نیازمند مراکز شتابدهی، نوآوری و مشاوره است. 

تامین این نیاز در بستر زیست بوم فناوری موجب می شود اتصال میان 

علوم و دانش روز با بهره گیری از فناوری های نوین به ارتقا و افزایش 

بهره وری در صنایع دستی کمک کند. برای این منظور مصوب شده 

است که در هر استان کشور یک خانه خلاق ایجاد شود تا در بستر 

آن، به مزیت های ملی و بومی منطقه توجه شود. علاوه بر اینکه 

صنایع دستی را به سمتی که دانشگاه ها به این حوزه ورود پیدا کنند 

هدایت کنند و موضوع استاد- شاگردی که در صنایع دستی مطرح 

است بتواند در مسیر درست خود مورداستفاده قرار گیرد و تکثیر پیدا 

کند. بدیهی است در این صورت صنایع دستی فراموش شده احیا 

خواهد شد و دانشگاه های کاربردی کشور که در این حوزه فعالیت کنند 

می توانند از فناوری های نوینی مانند نانو، لیزر، پرینترهای سه بعدی 

و... در تولید صنایع دستی استاندارد استفاده کنند. 

  ضرورت ایجاد شتاب دهنده ها و 

مراکز نوآوری در صنایع دستی

وی با بیان اینکه شرکت های خلاق 

در حوزه صنایع دستی ایده های 

قابل توجهی ارائه می دهد، می گوید: 

»چندی پیش با شرکت خلاقی مواجه شدیم 

که در زمینه قلمزنی روی پارچه فعالیت می کرد. 

قلمزنی روی پارچه شبیه چاپ سیلک روی 

پارچه است که هم پارچه را ارتقا داده بود و 

هم یک روش نوینی را در قلمزنی پارچه ابداع 

کرده بود که توانسته بود نقایص قلمزنی در طول 

تاریخ را رفع کند. این ایده در دل یک شرکت خلاق شکل 

گرفته است و فعالان آن از یکی از صنایع ملی و بومی کشور استفاده 

کرده اند. مضاف بر این از بستر آی تی و فناوری های نرم برای بحث 

آموزش، بازاریابی، فروش، معرفی و عرضه نیز استفاده کرده و به طور 

کلی توانسته  است در حوزه صنایع دستی، یک رویکرد جدید را در 

پیش بگیرد. با این تفاسیر اگر بتوانیم در صنایع فرهنگی و فناوری های 

نرم در حوزه های دوازده گانه آن که یکی از آنها صنایع دستی است، 

شتاب دهنده ها و مراکز نوآوری جدید ایجاد کنیم، بی شک خوشه ها 

و زنجیره های این حوزه شکل می گیرد و از زمانی که یک ایده به ذهن 

یک هنرمند خطور می کند، تا زمانی که این ایده به صورت خدمت 

یا محصول در حوزه صنایع فرهنگی آماده و بازار آن شناسایی و 

تقاضا تحریک شود و درنهایت محصول به فروش می رود، حرکت 

صنایع دستی در بستر نوآوری و فناوری ادامه پیدا می کند.« دبیر ستاد 

فرهنگ سازی اقتصاد دانش بنیان و توسعه صنایع نرم و خلاق با اشاره 

به اینکه معاونت علمی و فناوری به عنوان متولی زیست بوم فناوری 

وظیفه  تسهیل گری و تامین زیرساخت های موردنیاز را دارد، می افزاید: 

»صنایع فرهنگی و ازجمله صنایع دستی باید در بستر بخش خصوصی 

شکل بگیرند تا بخش خصوصی بتواند صنایع خلاق را به اقتصاد تبدیل 

کند. بنابراین با توجه به اینکه صنایع دستی یکی از صنایع اشتغالزا 

و پردرآمد است، پیش از هرچیز مستلزم آسیب شناسی و شناسایی 

خلأ ها و کمبودهایی است که در بخش های مختلف این صنعت 

وجود دارد. این آسیب شناسی نیز باید توسط شتاب دهنده های 

بخش خصوصی انجام شود.« 

  صادرات 200میلیون دلاری صنایع فرهنگی و خلاق

به گفته وی درحال حاضر توسعه صنایع خلاق در معاونت علمی آغاز 

شده است. هدف از اجرای این برنامه تبدیل شکل هنرمندمحوری و 

فردمحوری به شرکت محوری است. اساتید فن و هنرمندان این حوزه 

باید بدانند که برای رشد و ارتقا باید به سمت تبدیل شدن به شرکت 

خلاق حرکت کنند تا بتوانند از امکانات و تسهیلاتی که معاونت برای 

آنها در نظر گرفته استفاده کنند. در این راستا نیز هر شرکت خلاقی 

که محصول یا خدمت استانداردی داشته که قابلیت صادراتی داشته 

باشد، می تواند از تسهیلات کریدور صادراتی معاونت با 50 درصد یارانه 

استفاده کند. توانمندسازی، آموزش، ارائه مشاوره و ارائه تسهیلات 

مختلف نیز از اقداماتی است که در قالب طرح توسعه صنایع خلاق 

توسط معاونت انجام می شود تا صنایع دستی هرچه سریع تر جایگاه 

واقعی خود را در هنر- صنعت این کشور بیابد. کرمی می افزاید: »درحال 

حاضر سه صندوق ویژه صنایع خلاق و فرهنگی با عنوان صندوق 

سپهر، صندوق صنایع خلاق و صندوق نوآوری اجتماعی شکل گرفته 

است که تسهیلات لازم به شرکت های خلاق را جهت توسعه بازار ارائه 

می دهد. همچنین خانه های خلاق در استان های خراسان رضوی، 

سیستان وبلوچستان، کردستان، کرمانشاه، تهران شکل گرفته است.« 

وی با اشاره به توانمند سازی شرکت های خلاق برای ورود به بازارهای 

جهانی و صادرات محصولات شان نیز می گوید: »درحال حاضر آمار 

تفکیک شده ای از میزان صادرات صنایع دستی خلاق وجود ندارد 

اما اکنون حدود 200میلیون دلار در حوزه صنایع فرهنگی و خلاق 

صادرات انجام می شود.« 

گزارش »فرهیختگان« از جایگاه نوآوری در صنایع دستی کشور 

صنا�یعدستیدرزیستبومزندگینمیکنند

مهرداد افضلی، مسئول مرکز مطالعات نظام سلامت بسیج 

دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در گفت وگو با 

»فرهیختگان« با بیان اینکه در شرایطی هستیم که هر روز اخبار 

ضدونقیض و حتی شایعات زیادی درباره تولید و واردات واکسن 

کرونا منتشر می شود، گفت: »با توجه به این مساله باید چند 

موضوع را مدنظر قرار داد. اولین نکته پذیرش اصل واردات و 

پرهیز از دوگانه سازی های کاذب است. در شرایط فعلی و با توجه 

به تأخیر در آزمایش و تولید انبوه واکسن داخلی کرونا، اصل 

موضوع واردات واکسن امری اجتناب ناپذیر است؛ چراکه صیانت از 

سلامت شهروندان و حفظ منافع اقتصادی کشور، مستلزم تسریع 

در واکسیناسیون و توزیع عادلانه آن است.« او با تاکید بر اینکه 

درخواست مان از مسئولان و مردم این است که از دوگانه سازی های 

کاذب مانند دوگانه واردات- صادرات بپرهیزند، اظهار داشت: 

»همان طور که واردات واکسن کرونا در مرحله اول واکسیناسیون 

و برای گروه های پرخطر ضروری است، حمایت همه جانبه دولت 

از ساخت واکسن در داخل) اعم از تامین مالی شرکت های 

تولیدکننده برای تولید انبوه و اعتمادسازی در جامعه( و ادامه 

واکسیناسیون با نسخه داخلی نیز ممکن است.« افضلی تصریح 

کرد: »ارتباط دادن موضوعات بی ربط سیاسی همچون لوایح 

باقی ماندهFATF  به این موضوع نیز سیاست زدگی های بی مورد 

است، چراکه تاکنون مانع اصلی واردات واکسن تحریم های 

ضدبشری آمریکا بوده است. متاسفانه یکی از اشتباهات مسئولان 

کشور در عرصه های مختلف ازجمله مدیریت همه گیری کرونا در 

یک سال اخیر، شتابزدگی غیر اصولی در واردات بوده است.« او 

در همین زمینه افزود: »علی رغم ضروری بودن واردات واکسن، 

وزارت بهداشت نباید تحت موج سازی های رسانه ای، در واردات 

آن شتابزدگی غیراصولی به خرج دهد؛ هر چند با پمپاژ سنگین 

برخی رسانه ها پیرامون بی توجهی ایران نسبت به سلامت مردم 

مواجه هستیم، اما واقعیت این است که بسیاری از دولت ها نیز 

صرفا اقدام به پیش خرید واکسن کرده و تا به این لحظه تنها 2۸ 

کشور مجموعا با حدود ۱۱ میلیون دوز، تزریق واکسیناسیون را 

انجام داده اند، همچنین باید به این مساله توجه کنیم که میانگین 

دوز تزریق شده واکسن در ایالات متحده آمریکا، ۱2/۸ دوز به ازای 

هر ۱000 نفر و میانگین جهانی ۱/5دوز بوده است.« 

  مسئول مرکز مطالعات نظام سلامت بسیج دانشجویی دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی ادامه داد: »تجربه رمدسیویر پیش 

چشم ماست، به طوری که تبلیغات گسترده و فشار رسانه ای 

فراوان باعث شد در مدت کوتاهی این دارو به کشور وارد شده و 

 FDAحتی خط تولید آن نیز افتتاح شود، اما علی رغم تایید اولیه

درخصوص کاربرد این دارو، سازمان جهانی بهداشت درنهایت 

اعلام کرد این دارو تاثیر چندانی در درمان کرونا ندارد.تجربه تلخ 

دیگر، موضوع واکسن آنفلوآنزاست، به طوری که نه تنها تلاش 

وزارت بهداشت برای واردات گسترده این واکسن در سال جاری، 

به علت تحریم های آمریکا به ثمر ننشست، بلکه ارز مصرف شده 

نیز برای مدتی در کشور ترکیه بلوکه شد!«این فعال دانشجویی 

گفت: »مورد مهم دیگری که باید مدنظر تصمیم گیران سلامت 

باشد، لزوم راستی آزمایی واکسن های وارداتی است. با توجه به 

تجربه های تلخ موجود در حافظه تاریخی ملت ایران، لازم است 

واکسن وارداتی پیش از آغاز توزیع، توسط سازمان غذا و دارو 

راستی آزمایی شود.مردم ما به یاد دارند که خون های آلوده وارداتی 

از شرکت فرانسوی مریو، منجر به گسترش ویروسHIV  در ایران 

شد، از سوی دیگر سابقه سیاه برخی شرکت های تولیدکننده 

نیز باید مدنظر قرار بگیرد، به عنوان مثال شرکت فایزر از سال 

2000 تاکنون، بیش از 4/7 میلیارد دلار به علت تخلفات متعدد 

جریمه شده است، با توجه به این موضوع، اقتضای حکمرانی 

عقلانی، ایجاد سازوکار نظارتی جدی توسط سازمان مذکور 

جهت آزمایش و تایید واکسن های وارداتی و همچنین شفافیت 

در این زمینه است.« 

افضلــی از تعلــل در تولیــد واکســن کرونــا گلایــه کــرد و گفــت: 

»کارشــکنی های متعــدد در زیرمجموعــه وزارت بهداشــت 

باعــث شــد علی رغــم وجــود زیرســاخت های فنــی و نیــروی 

انســانی لازم بــرای ســاخت واکســن، ایــن امــر با تأخیــر مواجه 

شــود. درحالــی کــه برخــی شــرکت های داخلــی تولیدکننده، 

ــاه  ــد م ــی را چن ــای بالین ــاز کارآزمایی ه ــد و آغ ــی تولی توانای

پیــش از ایــن داشــته و می توانســتند پیــش از آغــاز ایــن مــوج 

ســنگین رســانه ای، باعــث امیــدواری مــردم و ســربلندی نظام 

شــوند، علــت تأخیــر 3 ماهــه وزارت بهداشــت در همــکاری 

ــت و  ــروه برک ــد گ ــوزه، مانن ــن ح ــال ای ــای فع ــا مجموعه ه ب

ــد  ــار در تولی ــاد انحص ــدم ایج ــت؟«او ع ــه رازی چیس موسس

ــش روی  ــای پی ــن چالش ه ــن از مهم تری ــز واردات واکس و نی

وزارت بهداشــت برشــمرد و تصریــح کــرد: »لازم اســت دولــت 

حمایــت همه جانبــه را از همــه گروه هایــی کــه توانایــی 

ســاخت انــواع مختلــف واکســن کرونــا را دارند، در دســتور کار 

قــرار دهــد و ایــن امــر، مطالبــه و پیگیــری نماینــدگان مجلــس 

ــد در واردات  ــن نبای ــد. همچنی ــلامی را می طلب ــورای اس ش

واکســن خــود را محــدود بــه یــک یــا دو گزینــه کــرد.

علاوه بــر معاهــده کوواکــس، هرکــدام از شــرکت های 

مختلــف تولیدکننــده واکســن در جهــان، درصــورت کســب 

ــد  ــکان واردات می توانن ــودن ام ــم ب ــای لازم و فراه تاییدیه ه

گزینــه مناســبی بــرای واردات واکســن باشــند. در ایــن 

خصــوص لازم اســت دولــت و بانــک مرکــزی نســبت بــه 

ــت  ــت جه ــتی وزارت بهداش ــده ارز درخواس ــن باقی مان تامی

اختصــاص بــه ایــن موضــوع، اقدامــات لازم را انجــام دهنــد. 

ــا مســئولان مربوطــه  مســاله مهــم دیگــر اینکــه لازم اســت ت

شفاف ســازی لازم را درخصــوص جزئیــات اهــدای ۱5 هــزار 

دوز واکســن از یــک خیریــه آمریکایــی انجــام دهند.« مســئول 

مرکــز مطالعــات نظــام ســلامت بســیج دانشــجویی دانشــگاه 

علــوم پزشــکی شهید بهشــتی بیــان داشــت: »یکــی دیگــر از 

ــا  ــد ی ــس از تولی ــن، پ ــث واکس ــی در بح ــای اساس چالش ه

ــه وزارت  ــود؛ درصورتی ک ــد ب ــع خواه ــام توزی واردات آن، نظ

بهداشــت از هم اکنــون در ایــن خصــوص برنامــه ای تدویــن 

نکنــد؛ بلاشــک در آینــده ای نزدیــک مشــکلات انبوهــی 

گریبانگیــر نظــام ســلامت خواهــد شــد. 

بــه عبــارت دیگــر اگــر واکسیناســیون کرونــا، بــه شــکل 

ناعادلانــه و تبعیض آمیــز اجــرا شــود منجــر بــه بــروز نارضایتی 

ــل  ــد. در مقاب ــد ش ــع خواه ــت مناب ــردم و هدررف ــان م در می

توزیــع کارآمــد آن، اعتمــادزا و دســتاورد بزرگــی تلقــی 

ــلامت  ــام س ــات نظ ــز مطالع ــتا، مرک ــن راس ــود؛ در ای می ش

چهــار پیشــنهاد زیــر را بــرای مدیریــت توزیــع واکســن کرونــا 

ارائــه می دهــد.

پیشــنهاد اول؛ تدویــن و اعــلام عمومــی هرچــه ســریع تر 

ــه  ــر ب ــای پرخط ــرای گروه ه ــن ب ــق واکس ــتورالعمل تزری دس

ــدازی  ــورد دوم؛ راه ان ــت، م ــدی اس ــام اولویت بن ــراه نظ هم

ــی  ــزان دوز دریافت ــه در آن می ــت ک ــفاف اس ــامانه ای ش س

دانشــگاه های علــوم پزشــکی، مراکــز بهداشــتی، مراکــز 

ــد. ــده باش ــخص ش ــی و... مش خصوص

ــیون  ــت واکسیناس ــن وضعی ــانی آخری ــوم؛ به روزرس ــورد س م

ــریال  ــماره س ــری ش ــی و رهگی ــف جمعیت ــای مختل گروه ه

هــر واکســن براســاس کــد ملــی اســت کــه می توانــد از 

اقدامــات موثــر در جهــت اعتمادافزایی و مبارزه با فســادهای 

احتمالــی تلقــی شــود.«

ــع  ــر واردات و توزی ــه اگ ــر اینک ــم دیگ ــه مه ــت: »نکت  او گف

واکســن در ســطح کشــور به صورت غیرشــفاف و از مسیرهایی 

غیــر از ســازمان غــذا و دارو انجــام شــود، بــدون شــک شــاهد 

قاچــاق واکســن و عرضــه غیرقانونــی آن بــا قیمت هــای 

نجومــی خواهیــم بــود.

ــده  ــریع تر پرون ــه س ــازی هرچ ــل و همگام س ــن رو تکمی از ای

الکترونیــک ســلامت و ســایر ســامانه های مرتبط بــا داده های 

ــش  ــه نق ــت، چراک ــی اس ــاله مهم ــلامت مس ــک س الکترونی

ــه  ــع عادلان ــر و توزی ــای خط ــایی گروه ه ــزایی در شناس بس

واکســن دارد.«

مســئول مرکــز مطالعــات نظــام ســلامت بســیج دانشــجویی 

دانشــگاه علــوم پزشــکی شهید بهشــتی تصریــح کــرد: 

»چهارمیــن پیشــنهاد مــا نیــز مدیریــت صحیــحِ اطلاع رســانی 

دربــاره واکسیناســیون و پرهیــز از تناقض گویی هــای فــراوان 

و مرجعیــت چندگانــه رســانه ای اســت. 

طبــق گفتــه کارشناســان بــا واکسیناســیون حداقــل 70 

درصــد جمعیــت می تــوان بــه ایمنــی جمعــی دســت یافــت، 

امــا بایــد توجــه داشــت کــه رســیدن بــه ایــن درصــد از 

واکسیناســیون ماه هــا به طــول خواهــد کشــید، در ایــن 

مــدت ادامــه رعایت دســتورالعمل های بهداشــتی و همچنین 

ــا  ادامــه اعمــال محدودیت هــا توســط ســتاد ملــی مقابلــه ب

ــت.« ــی اس ــا الزام کرون

افضلــی تصریــح کــرد: »حتــی افــرادی کــه در ماه هــای 

آتــی نیــز واکســن دریافــت کرده انــد، بایــد بــه رعایــت 

دســتورالعمل ها ادامــه دهنــد؛ چراکــه هرچنــد خــود نســبت 

بــه بیمــاری مصــون خواهنــد بــود؛ امــا ممکــن اســت عامــل 

ــند.« ــایرین باش ــه س ــال ب انتق

ــاده  ــت فوق الع ــه اهمی ــاره ب ــا اش ــجویی ب ــال دانش ــن فع  ای

اعتمــاد بــه تولیــد ملــی در مدیریــت فضــای روانــی جامعــه 

ــدون  ــری ب ــرل همه گی ــان، کنت ــواه متخصص ــه گ ــت: »ب گف

ــت. ــن اس ــی غیرممک ــکار عموم ــاع اف اقن

توجــه بــه ایــن موضوع کــه 97 درصد از داروهــای موردنیاز در 

داخــل تولیــد می شــوند و بیــش از ۸0 درصــد از واکســن های 

اجبــاری کشــور )ماننــد فلــج اطفــال، ســرخک، ســرخجه و 

واکســن ســه گانه( منقــش به عنــوان ســاخت ایــران هســتند، 

ــر ورود  ــوی دیگ ــود، از س ــد ب ــاد خواه ــن اعتم ــاز ای زمینه س

یکــی از شــرکت های تولید کننــده واکســن بــه فــاز اول 

کارآزمایــی بالینــی، دلیــل دیگــری بــر اثبــات ایــن توانمنــدی 

اســت.« 

مسئول مرکز مطالعات نظام سلامت بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

تصمیم گیران سلامت کشور واکسن های وارداتی  را  راستی آزمایی کنند
ونا یع واکسن کر 4 پیشنهاد مرکز مطالعات نظام سلامت بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی برای توز

زهرا فریدزادگان
 روزنامه نگار

  گفت وگو

Number of RecordsPenalty Total
 (Top 5 Offense Groups

 Groups Defined)

10$3,373,675,000 healthcare-related
offenses

23$1,161,001,892government-contracting-
related offenses

10$104,004,655safety-related offenses

6$63,466,568 competition-related
offenses

19$4,582,054 environment-related
offenses

74$4,712,210,359Total:

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

http://isti.ir/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%AF%D8%A8%DB%8C%D8%B1-%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%E2%80%8C%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87-%D8%B5%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%B9-%D9%86%D8%B1%D9%85-%D9%88-%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82-%D9%85%D9%86%D8%B5%D9%88%D8%A8-%D8%B4%D8%AF
http://isti.ir/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%AF%D8%A8%DB%8C%D8%B1-%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%E2%80%8C%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87-%D8%B5%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%B9-%D9%86%D8%B1%D9%85-%D9%88-%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82-%D9%85%D9%86%D8%B5%D9%88%D8%A8-%D8%B4%D8%AF
http://isti.ir/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%AF%D8%A8%DB%8C%D8%B1-%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%E2%80%8C%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87-%D8%B5%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%B9-%D9%86%D8%B1%D9%85-%D9%88-%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82-%D9%85%D9%86%D8%B5%D9%88%D8%A8-%D8%B4%D8%AF
https://www.goodjobsfirst.org/violation-tracker-offense-groups

